
 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 05 DE ABRIL DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-37-EXTURG/2024 
 

 

1 

 

En la ciudad de Oaxaca de Juárez, Oaxaca; siendo las catorce horas con 
cuarenta y cuatro minutos del día viernes cinco de abril de dos mil veinticuatro, 
haciendo uso de las tecnologías de la información y comunicaciones, se 
reunieron de manera virtual para celebrar sesión extraordinaria urgente y dar 
cumplimiento al artículo 37 de la Ley de Instituciones y Procedimientos 
Electorales del Estado de Oaxaca, así como el artículo 10 del Reglamento de 
Sesiones del Consejo General del Instituto Estatal Electoral y de Participación 
Ciudadana de Oaxaca, las y los siguientes ciudadanos y ciudadanas. ---------- 
 
Elizabeth Sánchez González Consejera presidenta 
Iliana Araceli Hernández Gómez  Secretaria del Consejo General 
Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez Consejero Electoral 
Carmelita Sibaja Ochoa Consejera Electoral 
Nayma Enríquez Estrada Consejera Electoral 
Alejandro Carrasco Sampedro Consejero Electoral 
Jessica Jazibe Hernández García Consejera Electoral 
Zaira Alhelí Hipólito López Consejera Electoral 
  
Antonio de Jesús Hernández Cruz Representante del Partido Acción 

Nacional 
Edwin Vásquez Nazario Representante del Partido 

Revolucionario Institucional 
Jaime Álvarez Martínez 
 

Representante del Partido de la 
Revolución Democrática 

Jesús Alfredo Sánchez Cruz 
 
David Martinez Martinez 
 
Edgar Lagunas Calvo 

Representante del Partido del 
Trabajo 
Representante del Partido Verde 
Ecologista de Mexico 
Representante del Partido 
Movimiento Ciudadano 

Héctor Romario Juárez Silva 
 
José Manuel Ruiz Bravo Ambrosio 
 
 
José Manuel Luis Vera 
 
José Pérez Martínez 
 
Yeni Karen Jacinto Juarez 
  

 
 

Representante del Partido Unidad 
Popular 
Representante del Partido 
Movimiento Regeneración 
Nacional  
Representante del Partido Nueva 
Alianza Oaxaca 
Representante del Partido Fuerza 
por México Oaxaca 
Representante del Partido 
Movimiento Unificador de Jovenes 
en el Estado y sus Regiones 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: En términos del articulo 37 de la Ley de Instituciones y 

Procedimientos Electorales del Estado de Oaxaca, artículo 10, numerales 1 y 

4 del reglamento de sesiones del consejo general del Instituto Estatal Electoral 

y de Participación Ciudadana de Oaxaca, así como del acuerdo IEEPCO-CG-

05/2020; para el día de hoy viernes cinco de abril de dosmilveinticuatro, se 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 05 DE ABRIL DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-37-EXTURG/2024 
 

 

2 

 

convocó a este consejo general a fin de celebrar sesión extraordinaria en ese 

sentido procederé a pasar lista de asistencia agradeciéndoles que al escuchar 

su nombre indiquen que se encuentran presentes. Le informo consejera 

presidenta que se encuentran presentes siete consejerías electorales 

incluyéndola a usted, así como diez representantes de los partidos políticos, y 

la de la voz secretaria del Consejo General, por lo que me permito declarar la 

existencia de cuórum legal. ------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias, secretaria, muy buenas tardes, consejeras 

consejeros electorales y representaciones de los partidos políticos, 

habiéndose declarado la existencia del cuórum legal, siendo las catorce horas 

con cuarenta y cuatro minutos del día de hoy viernes cinco de abril de dos mil 

veinticuatro, se instala la presente sesión extraordinaria urgente instruyo a la 

secretaría para que se sirva poner a consideración del Consejo General el 

proyecto del orden del día correspondiente. --------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Con su autorización presidenta antes de ello me permito dar 

cuenta de la presencia del representante suplente del Partido Fuerza por 

México Oaxaca licenciado José Pérez Martínez efectos de que proceda a 

hacer la toma de protesta. -------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muy bien, muy buenas tardes ciudadano José Pérez Martínez 

protesta usted guardar y hacer guardar la constitución política de los estados 

unidos mexicanos la particular del estado las leyes que de una y otra emanen 

así como la ley de instituciones y procedimientos electorales del estado de 

Oaxaca y cumplir leal y patrióticamente con los deberes y funciones como 

representante suplente del Partido Fuerza por México Oaxaca ante este 

Consejo General del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana 

de Oaxaca. --------------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el representante del Partido Fuerza Por Mexico Oaxaca 

Jose Perez Martinez manifestó: Sí protesto. ------------------------------------------ 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Si así no lo hiciere que la democracia oaxaqueña se lo demande 

continuamos por favor secretaria. ---------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Con su autorización presidenta como proyecto de orden del día 

tenemos. ------------------------------------------------------------------------------------------ 

1- Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-

12/2024, respecto de la elección ordinaria de concejalías del 

Ayuntamiento de San Miguel Tulancingo, Oaxaca, que electoralmente se 

rige por Sistemas Normativos Indígenas. (Anexo 1) 

2- Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-

13/2024, respecto de la elección extraordinaria de la concejalía 

propietaria de la sindicatura municipal del Ayuntamiento de Santo Tomás 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 05 DE ABRIL DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-37-EXTURG/2024 
 

 

3 

 

Ocotepec, Oaxaca, que electoralmente se rige por Sistemas Normativos 

Indígenas. (Anexo 2) 

3- Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-

14/2024, respecto de la elección extraordinaria de las concejalías 

suplentes de la regiduría de hacienda y regiduría de salud del 

Ayuntamiento de Nuevo Zoquiápam, Oaxaca, que electoralmente se rige 

por Sistemas Normativos Indígenas.(Anexo 3) 

4- Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-

15/2024, respecto de la Terminación Anticipada de Mandato (TAM) de la 

concejalía propietaria de la regiduría de hacienda, electa en el año 2022, 

del Ayuntamiento de Guelatao de Juárez, Oaxaca, que electoralmente se 

rige por Sistemas Normativos Indígenas. (Anexo 4) 

5- Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-

16/2024, respecto de la Terminación Anticipada de Mandato (TAM) del 

cargo propietario de la presidencia comunitaria, electa en el año 2023, de 

la cabecera municipal de Santiago Atitlán, Oaxaca, que electoralmente se 

rige por Sistemas Normativos Indígenas. (Anexo 5) 

En este sentido consejera presidenta también me permito dar cuenta a este 

Consejo General que fue recibido el correo electrónico, al correo electrónico 

institucional de esta secretaría ejecutiva el oficio IEEPCO-PCG-763/2024 de 

fecha 5 de abril de la presente anualidad signado por la consejera presidenta 

licenciada Elizabeth Sánchez González también es presidenta de la comisión 

de organización y capacitación electoral y vinculación con el INE mediante el 

cual solicitó la inclusión de un asunto más en el orden del día de esta sesión 

relativo al proyecto de acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de oaxaca por el que se aprueba a la 

persona que ocupará la presidencia (INAUDIBLE). ----------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Se congelo secretaria. --------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Circuló el oficio en comento, así como el proyecto de acuerdo 

correspondiente a las personas integrantes de este consejo general es la 

cuenta. --------------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria en términos del artículo 15 numeral 2 

inciso b del reglamento de sesiones del consejo general de este instituto le 

solicito someta a votación la solicitud de inclusión de un asunto más en el 

orden del día como ha sido referido. ------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Con su autorización consejera presidenta consejeras y consejeros 

electorales se consulta si de aprobarse la inclusión de un asunto más en el 

orden del día como ha sido referido por favor emitir su voto consejero electoral 

Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez. --------------------------------------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 05 DE ABRIL DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-37-EXTURG/2024 
 

 

4 

 

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz 

Santibáñez manifestó: A favor. ------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Nayma Enríquez Estrada. -------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa. ---------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro. -------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó:  A favor. ---------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. --------------

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. ------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Rhazlachha (A favor)-----------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera presidenta Elizabeth Sánchez González. ------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera presidenta le informo que la inclusión de un asunto más 

en el orden del día ha sido aprobado por unanimidad de votos. ------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria por favor proceda a poner a 

consideración de la mesa el proyecto del orden del día con la inclusión que ha 

sido aprobada. ----------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Con su autorización consejera presidenta antes de ello me permito 

mencionar para que conste en actas la presencia del licenciado David Martínez 

Martínez representante del Partido Verde Ecologista de México como proyecto 

del orden del día tenemos: 

1- Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-

12/2024, respecto de la elección ordinaria de concejalías del 

Ayuntamiento de San Miguel Tulancingo, Oaxaca, que electoralmente se 

rige por Sistemas Normativos Indígenas. (Anexo 1) 

2- Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-

13/2024, respecto de la elección extraordinaria de la concejalía 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 05 DE ABRIL DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-37-EXTURG/2024 
 

 

5 

 

propietaria de la sindicatura municipal del Ayuntamiento de Santo Tomás 

Ocotepec, Oaxaca, que electoralmente se rige por Sistemas Normativos 

Indígenas. (Anexo 2) 

3- Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-

14/2024, respecto de la elección extraordinaria de las concejalías 

suplentes de la regiduría de hacienda y regiduría de salud del 

Ayuntamiento de Nuevo Zoquiápam, Oaxaca, que electoralmente se rige 

por Sistemas Normativos Indígenas. (Anexo 3) 

4- Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-

15/2024, respecto de la Terminación Anticipada de Mandato (TAM) de la 

concejalía propietaria de la regiduría de hacienda, electa en el año 2022, 

del Ayuntamiento de Guelatao de Juárez, Oaxaca, que electoralmente se 

rige por Sistemas Normativos Indígenas. (Anexo 4) 

5- Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-

16/2024, respecto de la Terminación Anticipada de Mandato (TAM) del 

cargo propietario de la presidencia comunitaria, electa en el año 2023, de 

la cabecera municipal de Santiago Atitlán, Oaxaca, que electoralmente se 

rige por Sistemas Normativos Indígenas. (Anexo 5) 

6- Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-61/2024 

por el que se aprueba la persona que ocupará la presidencia de manera 

provisional del consejo municipal electoral de Huajuapan de León 

Oaxaca en el proceso electoral local ordinario 2023/2024 es la cuenta 

consejera presidenta. (Anexo 6) --------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria consejeras consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos está a su consideración el proyecto del 

orden del día con el que da cuenta la secretaria, ¿Alguien quiere hacer uso de 

la voz? si no hay intervenciones le solicito a la secretaria someta a votación el 

proyecto del orden del día. -------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejeras y consejeros electorales sírvanse de manifestar en 

forma económica si es de aprobarse el proyecto de orden del día puesto a su 

consideración quienes estén por la afirmativa si son tan amables de levantar 

la mano (Consejerías votan) Muchas gracias consejera presidenta le informo 

que el orden del día ha sido aprobado por unanimidad votos. ---------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria continúe con la sesión por favor. -------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera presidenta antes de dar cuenta del primer punto en el 

orden del día solicito su anuencia para consultar la dispensa de la lectura de 

los documentos circulados con antelación. ----------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 05 DE ABRIL DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-37-EXTURG/2024 
 

 

6 

 

manifestó: Adelante con la consulta secretaria. ---------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejeras y consejeros electorales sírvanse manifestar de forma 

económica si es de aprobarse la dispensa de la lectura de los documentos 

circulados con antelación quienes estén por la afirmativa si son tan amables 

de levantar la mano (Consejerías emiten su voto) muchas gracias consejera 

presidenta le informo que la dispensa ha sido aprobada por unanimidad de 

voto. ------------------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria continúe con la sesión por favor. -------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Con su autorización consejera presidenta como primer punto en el 

orden del día tenemos Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto 

Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-

12/2024, respecto de la elección ordinaria de concejalías del Ayuntamiento de 

San Miguel Tulancingo, Oaxaca, que electoralmente se rige por Sistemas 

Normativos Indígenas es la cuenta consejera presidenta. --------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria consejeras consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos está a su consideración el proyecto de 

acuerdo referido ¿Alguien quiere hacer uso de la voz?, si no hay 

intervenciones le solicito a la secretaria tome la votación correspondiente. ---- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejeras y consejeros electorales se consulta si el de aprobarse 

el proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-12/2024 como ya ha sido referido por 

favor sírvanse manifestar el sentido de su voto consejero Wilfrido Lulio 

Almaraz Santibáñez. --------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz 

Santibáñez manifestó: A favor. ------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Nayma Enríquez Estrada. -------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa. ---------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro. -------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó:  A favor. ---------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. --------------

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 05 DE ABRIL DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-37-EXTURG/2024 
 

 

7 

 

manifestó: Consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. ------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Lhen gich (A favor), siendo esta la primera eleccion ordinaria del 

año para conocimiento de la ciudadania gracias. --------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera presidenta Elizabeth Sánchez González. ------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera presidenta le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-SNI-

12/2024 ha sido aprobado por unanimidad de votos. --------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias secretaria continúe con el siguiente punto del orden del 

día. ------------------------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Con su autorización consejera presidenta como segundo punto en 

el orden del día tenemos  Proyecto de Acuerdo del Consejo General del 

Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-

CG-SNI-13/2024, respecto de la elección extraordinaria de la concejalía 

propietaria de la sindicatura municipal del Ayuntamiento de Santo Tomás 

Ocotepec, Oaxaca, que electoralmente se rige por Sistemas Normativos 

Indígenas es la cuenta consejera presidenta. ------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria consejeras consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos está su consideración el proyecto de 

acuerdo referido ¿Alguien quiere hacer uso de la voz? si no hay intervenciones 

le solicito a la secretaria tome la votación. ----------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejeras y consejeros electorales se consulta si de aprobarse 

el proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-13/2024 como ya ha sido referido por 

favor sírvanse manifestar el sentido de su voto consejero electoral Wilfrido 

Lulio Almaraz Santibáñez. -------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz 

Santibáñez manifestó: A favor. ------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Nayma Enríquez Estrada. -------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa. ---------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro. -------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó:  A favor. ---------------------------------------------------------------------------



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 05 DE ABRIL DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-37-EXTURG/2024 
 

 

8 

 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. --------------

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. ------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Lhen gich (A favor). ------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera presidenta Elizabeth Sánchez González. ------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera presidenta le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-SNI-

13/2024 ha sido aprobado por unanimidad de votos. ---------------------------------  

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria continúe con el siguiente punto del 

orden del día por favor. ----------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Con su autorización consejera presidenta como tercer punto en el 

orden del día tenemos Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto 

Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-

14/2024, respecto de la elección extraordinaria de las concejalías suplentes 

de la regiduría de hacienda y regiduría de salud del Ayuntamiento de Nuevo 

Zoquiápam, Oaxaca, que electoralmente se rige por Sistemas Normativos 

Indígenas en la cuenta consejera presidenta. ------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria consejeras consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos está a su consideración el proyecto de 

acuerdo referido ¿Existe alguna intervención?, si no hay intervenciones le 

solicito a la secretaria tome la votación correspondiente. ---------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera y consejeros electorales se consulta si el de aprobarse 

el acuerdo IEEPCO-CG-SNI-14/2024 como ya ha sido referido por favor 

sírvanse manifestar el sentido de su voto consejero electoral Wilfrido Lulio 

Almaraz Santibáñez. --------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz 

Santibáñez manifestó: A favor. ------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Nayma Enríquez Estrada. -------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa. ---------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 05 DE ABRIL DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-37-EXTURG/2024 
 

 

9 

 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro. -------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó:  A favor. ---------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. --------------

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. ------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Lhen gich (A favor). ------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera presidenta Elizabeth Sánchez González. ------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera presidenta le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-SNI-

14/2024 ha sido aprobado por unanimidad de votos. --------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria continúe con el siguiente punto del 

orden del día por favor. -----------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Con su autorización consejera presidenta como cuarto punto en el 

orden del día Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-15/2024, 

respecto de la Terminación Anticipada de Mandato (TAM) de la concejalía 

propietaria de la regiduría de hacienda, electa en el año 2022, del 

Ayuntamiento de Guelatao de Juárez, Oaxaca, que electoralmente se rige por 

Sistemas Normativos Indígenas en la cuenta consejera presidenta. ------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria consejeras consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos está en su consideración el proyecto 

de acuerdo referido ¿Alguien quiere hacer uso de la voz? Adelante consejera.  

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Buenas tardes a todas y todos quienes nos escuchan como es un 

hecho notorio generalmente esta consejería acampaña las terminaciones 

anticipadas de mandato pues en vista de la voluntad ciudadana sin embargo 

también es cierto que la sala superior ha establecido pues una serie de 

requisitos indispensables para que esta sea viable y tiene que ver con una 

convocatoria expresa y pues tendría que estar considerado en el orden del día 

la terminación anticipada de mandato, lo segundo que pues es consecuencia 

también es el derecho pues de audiencia que tiene que ver con que la persona 

que se encuentra en esta situación pues tenga la posibilidad de defenderse y 

de expresar lo que a sus intereses convengan pues en el marco de la 

asamblea comunitaria convocada para ello y el último criterio pues el último 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 05 DE ABRIL DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-37-EXTURG/2024 
 

 

10 

 

requisito que se ha establecido tiene que ver con la mayoría calificada 

entonces estos tres requisitos no son excluyentes es decir tienen que actuar 

en conjunto y en ese sentido pues es que digamos que esta resolución bueno 

esta resolución este acuerdo va en el sentido de declararla como no válida 

porque pues tiene vicios de origen a mí lo que realmente también me preocupa 

es que nos estamos pronunciando por unas asambleas que ocurrieron el 19 

de noviembre y el 10 de diciembre 2023 por supuesto también es pues más 

bien manifestar a la ciudadanía que en la medida que las personas hacen 

diversas manifestaciones en el expediente es que este puede cerrarse, 

entonces porque a veces pues queda en la interpretación que hay una dilación 

o que hay un retraso en los trabajos de la dirección sin embargo también pues 

mientras se sigan haciendo manifestaciones o ingresando documentación el 

expediente pues no se puede cerrar entonces una complicación también es 

que nos estemos pronunciando tarde o lo que pareciera ser tarde porque pues 

del 19 de noviembre para acá pues ya hubo una serie de situaciones en la 

propia comunidad entonces me parece que es muy importante que la 

ciudadanía tenga conocimiento de qué es lo que se analiza en el expediente 

para pues determinar el sentido de validez o no en el caso de las terminaciones 

anticipadas de mandato entonces dejar como públicamente claro que es 

digamos los parámetros que tenemos que seguir como órgano administrativo 

respecto a las terminaciones anticipadas de mandato y si estas pues 

incumplen en algún punto pues tenemos que respetar la normativa y nada más 

es cuánto muchas gracias. ------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias consejera ¿Alguien más quiere hacer uso de la voz?, si 

no hay más intervenciones le solicito a la secretaria tome la votación 

correspondiente. -------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejeras y consejeros electorales se consulta si es de 

aprobarse el proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-15/2024, como ya ha sido 

referido por favor sírvanse manifestar el sentido de su voto consejero electoral 

Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez. --------------------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz 

Santibáñez manifestó: A favor. ------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Nayma Enríquez Estrada. -------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa. ---------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro. -------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó:  A favor. ---------------------------------------------------------------------------



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 05 DE ABRIL DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-37-EXTURG/2024 
 

 

11 

 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. --------------

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. ------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Lhen gich (A favor). ------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera presidenta Elizabeth Sánchez González. ------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera presidenta le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-SNI-

15/2024, ha sido aprobado por unanimidad de votos. -------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria continúe con el siguiente punto del 

orden del día por favor. ----------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Con su autorización consejera presidenta como quinto punto en el 

orden día tenemos Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto 

Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-

16/2024, respecto de la Terminación Anticipada de Mandato (TAM) del cargo 

propietario de la presidencia comunitaria, electa en el año 2023, de la cabecera 

municipal de Santiago Atitlán, Oaxaca, que electoralmente se rige por 

Sistemas Normativos Indígenas, en la cuenta consejera presidenta. -------------  

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria consejeras consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos está su consideración el proyecto de 

acuerdo referido ¿Alguien quiere hacer uso de la voz? adelante consejera 

Jessica. -------------------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: Muchas gracias consejera presidenta muy buenas tardes a todas 

y todos este proyecto que se somete a consideración del pleno del consejo 

general y que ya fue aprobado también en la comisión permanente de 

organización y capacitación electoral la mañana del día de hoy se deriva de 

una medida cautelar consistente en una suspensión temporal del señor 

Alejandro López Martínez quien tuvo el carácter de presidente del consejo 

municipal electoral de Huajuapan. --------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Consejera estamos viendo una terminación anticipada de 

mandato. ------------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: Ay, perdón escuche mal. ------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Estamos en el quinto punto del orden del dia ¿Alguien más quiere 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 05 DE ABRIL DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-37-EXTURG/2024 
 

 

12 

 

hacer uso de la voz? si no hay intervenciones le solicito a la secretaria tome la 

votación correspondiente. -------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejeras y consejeros electorales se consulta si el de aprobarse 

el proyecto de acuerdo Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-16/2024 como ya ha sido 

referido por favor sírvanse manifestar el sentido de su voto consejero electoral  

Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez. --------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz 

Santibáñez manifestó: A favor. ------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Nayma Enríquez Estrada. -------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa. ---------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro. -------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó:  A favor. ---------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. --------------

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. ------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Lhen gich (A favor). ------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera presidenta Elizabeth Sánchez González. ------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera presidenta le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-SNI-

16/2024 ha sido aprobado por unanimidad de votos. --------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria continúe con el siguiente punto del 

orden del día por favor. ----------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Con su autorización consejera presidenta como sexto punto en el 

orden del día tenemos Proyecto de acuerdo del Consejo General del Instituto 

Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-

61/2024 por el que se aprueba a la persona que ocupará la presidencia de 

manera provisional del Consejo Municipal Electoral de Huajuapan de León 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 05 DE ABRIL DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-37-EXTURG/2024 
 

 

13 

 

Oaxaca en el Proceso Electoral Local Ordinario 2023-2024 es la cuenta 

consejera presidenta. -------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria consejeras consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos está a su consideración el proyecto de 

acuerdo referido ¿Alguien quiere hacer uso la voz? adelante consejera 

Jessica. --------------------------------------------------------------------------------------------  

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: Muchas gracias presidenta retomo mi intervención señalando que 

efectivamente este proyecto de acuerdo es un cumplimiento a una medida 

cautelar que consiste en la suspensión temporal del señor Alejandro López 

Martínez por presuntos hechos que pudieran constituir violencia política y en 

este sentido en cumplimiento de lo que también nos señala el mismo 

reglamento de designaciones y sustituciones de consejerías ya fue aprobado 

el día de hoy en la mañana en la comisión permanente de organización y 

capacitación electoral y en este momento se somete a discusión del consejo 

general como también lo señala el reglamento de tal suerte que se está 

proponiendo la designacion temporal de la señora Marta Verónica Hinojosa 

Ramírez en el primer punto de acuerdo yo pediría agregar dentro de las 

consideraciones la motivación de por qué se hace esta propuesta porque no 

se encuentra, no encontré en la lectura del proyecto la experiencia con la que 

cuenta en materia electoral hicimos una mesa de trabajo en donde revisamos 

todos los perfiles y también se consultó la disponibilidad de las personas para 

este cargo aceptando Marta Verónica Hinojosa Ramírez el cargo pero además 

cuenta con una amplia experiencia en materia electoral fue supervisora 

electoral en el Instituto Nacional Electoral y también ha sido integrante de 

órganos desconcentrados de este instituto por lo que yo solicitaría agregar esa 

experiencia para la motivación en este proyecto y también solicitaría que en el 

rubro y en donde se menciona la designación en el primer punto de acuerdo y 

en los considerandos en donde se señala que se nombra como consejera 

presidenta provisional que nuestro reglamento de designaciones y 

sustituciones de consejerías menciona el término temporal así también lo está 

mencionando en el fundamento legal de este acuerdo y en el rubro, me permito 

sugerir que se cambie a temporal y no provisional dado que el término que 

maneja nuestro reglamento es temporal así también estaría yo solicitando que 

se realice la notificación también al consejo distrital número 06 con sede en 

Huajuapan de León para que tenga conocimiento de la designación temporal 

que estamos realizando y por supuesto comentar que esperamos que se 

realicen los trabajos de este órgano desconcentrado con mucho respeto con 

una dinámica de trabajo en el marco de la inclusión la no discriminación y por 

supuesto bajo el principio de paridad el colegiado está en caso de ser 

aprobado estaría decidiendo la presidencia para una mujer y esperamos que 

las consejerías integrantes del consejo municipal electoral tengan una 

dinámica también de buen ánimo de respeto de cumplimiento de las 

responsabilidades para este proceso electoral confío en que así será y pediría 

también que se notifique a las direcciones ejecutivas y a las unidades técnicas 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 05 DE ABRIL DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-37-EXTURG/2024 
 

 

14 

 

la designación pues hay varios, varias actividades que se están realizando 

permanentemente con los consejos distritales pero también con los consejos 

municipales para que conozcan esta designación temporal es cuánto muchas 

gracias. -------------------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias consejera ¿Alguien más quiere hacer uso de la 

voz? si no hay más intervenciones le solicito a la secretaria someta a votación 

las propuestas de la consejera Jessica Hernández. -----------------------------------  

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Con gusto presidenta consejeras y consejeros electorales se 

consulta si ha de aprobarse la propuesta realizada en términos generales por 

la consejera Jessica Jazibe Hernández García en el sentido de agregar la 

motivación que acredite experiencia de la persona que ocupará la presidencia 

así como también la modificación tanto en el primer punto de acuerdo como 

los considerandos para señalar que se cambie el término provisional por 

temporal asimismo que se realicen las notificaciones al consejo de Huajuapan 

de León sobre la designación que se está realizando así como a las 

direcciones ejecutivas y unidades técnicas por favor sírvanse manifestar el 

sentido de su voto consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez. ----- 

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz 

Santibáñez manifestó: A favor. ------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Nayma Enríquez Estrada. -------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa. ---------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro. -------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó:  A favor. ---------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. --------------

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. ------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Rhazlachha (A favor). ----------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera presidenta Elizabeth Sánchez González. ------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 05 DE ABRIL DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-37-EXTURG/2024 
 

 

15 

 

manifestó: Consejera presidenta le informo que la propuesta ha sido 

aprobada por unanimidad de votos  

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias secretaria ahora someta por favor a votación el proyecto 

de acuerdo con las modificaciones. --------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejeras y consejeros electorales se consulta si es de 

aprobarse el proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-61/2024 como ha sido referido 

con las modificaciones aprobadas por favor sírvanse manifestar el sentido de 

su voto consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez. -------------------- 

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz 

Santibáñez manifestó: A favor. ------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Nayma Enríquez Estrada. -------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa. ---------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro. -------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó:  A favor. ---------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. --------------

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. ------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó. Rhazlachha (A favor). ----------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera presidenta Elizabeth Sánchez González. ------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera presidenta le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-

61/2024 ha sido aprobado por unanimidad de votos. --------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria continue con el siguiente punto del 

orden del dia por favor. ------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera presidenta le informo que se agotaron los puntos 

enlistados en el orden del día. --------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 05 DE ABRIL DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-37-EXTURG/2024 
 

 

16 

 

manifestó: Muchas gracias secretaria consejeras consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos habiéndose agotado los puntos 

enlistados en el orden del día siendo las 15 horas con 18 minutos del día de 

hoy viernes 5 de abril de 2024 clausuro la presente sesión extraordinaria 

urgente que tengan todas y todos muy buenas tardes. -------------------------------

Se levanta el acta de sesión extraordinaria urgente de fecha cinco de abril 

de dos mil veinticuatro, constando dieciseis fojas tamaño oficio, útiles 

por un solo lado. Se hace constar que la presente acta se integra por seis 

anexos correspondientes a los Acuerdos del Consejo General del 

Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca 

IEEPCO-CG-SNI-12/2024 y asi sucesivamente al acuerdo IEEPCO-CG-

SNI-16/2024 ademas el acuerdo IEEPCO-CG-61/2024. -------------------------- 

----------------------------------------------DOY FE --------------------------------------------- 

 

CONSEJERO PRESIDENTE 
PROVISIONAL 

SECRETARIA EJECUTIVA 

 
 
 

ALEJANDRO CARRASCO 
SAMPEDRO 

 
 
 

ILIANA ARACELI HERNÁNDEZ 
GÓMEZ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente acta fue aprobada en sesión ordinaria del Consejo General de este Instituto, el 

día veintinueve de abril de dos mil veinticuatro, por lo que firma al calce el Consejero 

Presidente Provisional en funciones. 

 


